
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

   N. 224       del  17.07.2009 

 

O G G E T T O 

 

 

 
Fiera del Mediterraneo. Località Secca dei Pali 10/18 ottobre 2009. Patrocinio con assunzione impegno 

di spesa. 

 

 

L’anno duemilanove, il giorno diciassette del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  

- sul B.U.R.P. n. 40 del 13/03/2009 è stata pubblicata la L.R. 9 marzo 2009, n. 2 

“Promozione e sviluppo del sistema fieristico”, legge regionale che riconosce il valore 

strategico del sistema fieristico per lo sviluppo delle attività produttive, commerciali e per 

l’internazionalizzazione dell’economia regionale, promuovendo, pertanto,  manifestazioni 

fieristiche quali espressioni di libertà economica, concorrenzIale e trasparenza dei mercati; 

- il testo legislativo affida a soggetti privati, aventi la qualifica di imprenditori, l’attività 

di organizzazione e gestione delle manifestazioni  ai sensi dell'art. 2082 del codice civile; 

- che tra le manifestazioni fieristiche si annoverano varie tipologie tra cui quella 

denominata "fiere generali";  

Vista la nota dello studio ELEVEN di Palo del Colle, pervenuta al protocollo il 13 giugno 

2009 e registrata al n. 34503 con la quale il legale rappresentante, Giovanni Giuliani, 

propone la realizzazione in Molfetta di un evento fieristico denominato "Fiera 

Mediterranea", campionaria generale da svolgersi dal 10  al 18 ottobre 2009, in località 

Secca dei Pali del Quartiere Madonna dei Martiri, individuazione che tende a rendere, in 

prospettiva, la zona quale quartiere fieristico della città, in sintonia con quanto 

tradizionalmente già in uso nello stesso luogo nel periodo della festa patronale; 

Visto che l'evento fieristico si configura come un valido strumento di promozione per il 

turismo cittadino oltre che opportunità di valorizzazione del commercio locale per meglio 

rispondere alle esigenze di visibilità delle piccole, medie imprese e attività commerciali 

presenti sul territorio, fornendo nel contempo opportunità di scambio con le realtà 

commerciali provenienti dalle altre zone del Paese; 

Atteso che il comma 4 dell’art. 4 del Piano del Commercio vigente non indica una specifica 

localizzazione per gli eventi fieristici, pertanto, la individuazione specificata dagli 

organizzatori si ritiene accoglibile; 

Ritenuta interessante anche la proposta di realizzare, in apposito padiglione, in 

contemporanea con l'evento fieristico, convegni  sulle importanti  tematiche del turismo, 

commercio e sport; 

Rilevato che le richieste esplicitate dagli organizzatori per la realizzazione della Fiera del 

Mediterraneo, attengono  solo all'occupazione gratuita di suolo pubblico  per  tutto il 

padiglione fiera, ad esigenze di massima diffusione pubblicitaria dell'evento anche a 

mezzo di striscioni e totem pubblicitari  ai quali non sarà applicata alcuna imposta 

pubblicitaria nonché l'inserimento dell'iniziativa sul sito web comunale; 



Valutato necessario prevedere che nel periodo interessato siano disponibili transenne e 

siano collocati almeno n. 3 bagnotti chimici (uomo – donna - diversamente abili); 

Sentito il Comandante della P.M. che ha espresso parere favorevole in merito al luogo 

destinato ad ospitare l'iniziativa; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 

Visto il parere favorevole, espresso per quanto di propria competenza, dal Capo Settore 

AA.GG. e dal Capo Settore Finanze ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 

18.08.2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Autorizzare e patrocinare la Fiera Mediterranea, campionaria generale organizzata 

dallo studio ELEVEN  in località Secca dei Pali, quartiere Madonna dei Martiri nel periodo 

dal 10 al 18 ottobre con esclusione dell’applicazione di imposte e tributi. 

2.  Autorizzare l'occupazione di suolo pubblico senza oneri in località Secca dei Pali 

dal 30 settembre al 25 ottobre 2009 per tutte le attività connesse alla realizzazione 

dell'evento fieristico. 

3. Riservare agli organizzatori la responsabilità  del controllo  affinchè i prodotti in 

esposizione rispondano  ai requisiti di diversificazione della merce ed alle modalità di 

esposizione  così come normato dalle vigenti disposizioni in materia  di fiere campionarie 

generali. 

4.  Incaricare gli Uffici dei Settori Annona, Lavori Pubblici, Territorio, A.S.M., di porre 

in essere tutte le forme di collaborazione e gli accertamenti necessari per tutelare l'ente da 

ogni responsabilità derivante da comportamenti non rispondenti alla normativa vigente  nel 

corso della fiera e nei periodi precedenti e successiva alla stessa. 

5. Demandare alla studio Eleven tutte le spese di organizzazione, mantenimento, 

vigilanza, pulizia giornaliera nonché  le responsabilità civili e penali compreso quelle 

inerenti la sicurezza e l’agibilità delle strutture, degli impianti elettrici e di quant’altro 

occorre per l’espletamento della manifestazione. 

6.  Assumere a carico dell'ente la spesa relativa alla installazione di n. 3 bagnotti 

chimici (uomo – donna – diversamente abili) nonché assicurare l'utilizzo gratuito degli 

spazi per la pubblicizzazione dell'evento. 



7. Demandare al Comando di P.M. nella persona del suo Comandante,  la 

predisposizione del servizio di transennamento e delle ordinanze ed atti occorrenti nonché 

l'organizzazione di ogni utile forma di collaborazione degli operatori di P.M. nel periodo di 

svolgimento della Fiera del mediterraneo nel rispetto delle contingenti problematiche 

correlate al traffico, al parcheggio ed all'ordine pubblico. Prevedendo il rilascio delle 

apposite autorizzazioni di competenza previste dal codice della strada. 

8. Incaricare il Dirigente del Settore LL.PP. di verificare che non vi siano  interferenze 

tra lo svolgimento della Fiera del Mediterraneo ed i lavori  del nuovo Porto che hanno il 

requisito di priorità. 

9. Incaricare il Dirigente del Settore LL.PP.  di predisporre per l'installazione dei 

bagnotti chimici nel periodo di svolgimento della Fiera del Mediterraneo.  

10. Stanziare la spesa presunta di € 3000,00 del Bil 2009 per le spese  sopra 

specificate mediante assunzione di impegno spesa previa adozione di apposita 

determinazione dirigenziale. 

11. Inviare il presente atto al Dirigente Settore AA.GG. e Annona, al Comandante 

P.M., al Dirigente Settore LL.PP.,  al Dirigente Settore Territorio, al Dirigente Settore 

Tributi, al Dirigente Settore Finanze, al Presidente ASM.  

 

 


